
Городское управление образованием администрации города Черногорска 

 

 

ПРИКАЗ 

 

15.01.2026                                                                                                                № 44 

 

г. Черногорск 

 

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по реализации 

основных направлений проекта «Школа Минпросвещения России»  

в общеобразовательных организациях города Черногорска   

 

 

В целях реализации основных направлений проекта «Школа 

Минпросвещения России» в общеобразовательных организациях города 

Черногорска в 2026 году, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по 

реализации основных направлений проекта «Школа Минпросвещения России» в 

общеобразовательных организациях г. Черногорска на 2026 год (далее – План).  

 

2. Шамаевой С.Г., заведующему ГМК ГУО администрации г. Черногорска - 

муниципальному координатору реализации проекта «Школа Минпросвещения 

России» обеспечить выполнение мероприятий Плана в полном объеме. 

 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Красносельскую Ю.Л., 

заместителя руководителя ГУО администрации г. Черногорска. 

 

 

Руководитель ГУО 

администрации г. Черногорска                                                               Е.Г. Чернышева 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу ГУО администрации г. Черногорска 

 от 15.01.2026 № 44 

 

План мероприятий («дорожной карты»)  

по реализации основных направлений проекта «Школа Минпросвещения России»  

в общеобразовательных организациях города Черногорска  

 на 2026 год 

 

№  Мероприятие  Сроки 

выполнения 

Ответственные  

исполнители 

Ожидаемые результаты 

1. Организационные мероприятия 

1.1 Разработка плана мероприятий («дорожной карты») по 

реализации основных направлений проекта «Школа 

Минпросвещения России» в общеобразовательных 

организациях (далее – ОО) на 2026 год. 

январь 2026 

 

ГУО 

администрации  

г. Черногорска 

Разработан и утвержден 

План 

1.2 Рассмотрение вопроса «Об итогах анализа результатов 

самодиагностики ОО города Черногорска в рамках реализации 

проекта «Школа Минпросвещения России» в 2025 году» на 

совещании с руководителями ОО в ГУО администрации 

г.Черногорска. 

январь 2026 

 

ГУО 

администрации  

г. Черногорска,  

муниципальный 

координатор 

Наличие объективной 

информации о 

соответствии ОО уровню 

модели «Школы 

Минпросвещения 

России» 

1.3 Проведение мониторинга выполнения плана мероприятий 

(«дорожной карты») по реализации основных направлений 

проекта «Школа Минпросвещения России» в 

общеобразовательных организациях города Черногорска на 

2026 год. 

Анализ результатов выполнения плана мероприятий 

(«дорожной карты») по реализации основных направлений 

проекта «Школа Минпросвещения России» в ОО на 2026 год. 

декабрь 2026 ГУО 

администрации  

г. Черногорска,  

муниципальный 

координатор 

Наличие объективной 

информации о качестве и 

результативности 

реализации мероприятий 

1.4 Рассмотрение вопроса «Об анализе результатов реализации декабрь 2026 ГУО Наличие объективной 



плана мероприятий («дорожной карты») по реализации 

основных направлений проекта «Школа Минпросвещения 

России» в общеобразовательных организациях города 

Черногорска на 2026 год» на совещании руководителей ОО. 

администрации  

г. Черногорска,  

муниципальный 

координатор 

информации о качестве и 

результативности 

реализации мероприятий 

как основы для принятия 

управленческих решений 

1.5 Прохождение ОО самодиагностики в рамках реализации 

проекта «Школа Минпросвещения России». 

Анализ результатов самодиагностики. 

по 

федеральному 

плану 

Руководители ОО, 

ГУО 

администрации  

г. Черногорска 

Результаты 

самодиагностики, 

определение уровня 

соответствия ОО статусу 

«Школа 

Минпросвещения 

России» 

1.6 Внесение изменений в программы развития ОО, 

направленных на устранение выявленных дефицитов (или 

разработка программы развития на основе результатов 

самодиагностики).  

в течение 2026 

года  

Руководители ОО Наличие актуальной 

редакции программы 

развития ОО 

2. Создание нормативного обеспечения реализации проекта «Школа Минпросвещения России» 

2.1 Издание в ОО приказов, разработка локальных нормативных 

актов (или внесение необходимых изменений) в связи с 

реализацией проекта «Школа Минпросвещения России». 

в течение 2026 

года 

Руководители ОО Изданы приказы, 

разработаны локальные 

нормативные акты (или 

внесены необходимые 

изменения) 

3. Организационно-методическое сопровождение  

3.1 Анализ результатов самодиагностики общеобразовательных 

организаций в рамках реализации проекта «Школа 

Минпросвещения России», проведенной в 2025 году. 

 

январь 2026 ГУО 

администрации  

г. Черногорска,  

муниципальный 

координатор 

Определен уровень 

соответствия ОО статусу 

«Школа 

Минпросвещения 

России», наличие 

динамики показателей. 

Выявлены дефициты 

показателей 



соответствия уровню 

модели «Школы 

Минпросвещения 

России». 

3.2 Анализ причин снижения ОО значения показателей по 

отдельным магистральным направлениям и ключевым 

условиям по результатам самодиагностики, проведенной в 

2025 году. 

Принятие управленческих решений по итогам анализа.  

 

 

январь 2026 Руководители  

МБОУ СОШ № 1, 

МБОУ «СОШ №4» 

МБОУ СОШ № 5,  

МБОУ «СОШ № 7 

имени П.А. 

Рубанова», МБОУ 

СОШ № 9, МБОУ 

«СОШ №16 имени 

Д.М. Карбышева», 

МБОУ «Гимназия»  

Разработаны и 

утверждены  

мероприятия, 

направленные на 

ликвидацию выявленных 

дефицитов. 

Приняты необходимые 

управленческие решения.  

3.3 Анализ деятельности ОО по реализации программ развития, 

разработанных в рамках проекта «Школа Минпросвещения 

России» (соблюдение обязательных процедур по реализации 

программ развития: анализ результатов, мониторинга 

выполнения программных мероприятий, рассмотрение 

отчетов о ходе реализации программы на заседаниях 

соответствующих коллегиальных органов, внесение 

необходимых изменений). 

Рассмотрение справки по итогам анализа деятельности на 

совещании с руководителями ОО в ГУО администрации г. 

Черногорска. 

октябрь 2026 

 

 

 

 

 

 

 

ноябрь 2026 

ГУО 

администрации  

г. Черногорска,  

муниципальный 

координатор 

Наличие объективной 

информации о ходе и 

результатах реализации 

программ развития ОО 

3.4 Координация деятельности ОО по реализации программ 

развития в рамках проекта «Школа Минпросвещения России». 

в течение 2026 

года 

ГУО 

администрации  

г. Черногорска,  

муниципальный 

координатор 

Разработаны программы 

развития школ, начата 

реализация мероприятий 

направленных на 

ликвидацию выявленных 



дефицитов и повышение 

уровня 

3.5 Оказание методической помощи по вопросам реализации 

программ развития в рамках проекта «Школа 

Минпросвещения России». 

в течение 2026 

года 

ГУО 

администрации  

г. Черногорска,  

муниципальный 

координатор 

Разрешение вопросов, 

возникающих в ходе 

разработки и реализации 

программ развития 

3.6 Координация деятельности ОО по вопросам повышения 

квалификации администрации и педагогов ОО в связи с 

реализацией проекта «Школа Минпросвещения России». 

в течение 2026 

года 

ГУО 

администрации  

г. Черногорска, 

руководители ОО 

Обеспечены условия для 

обучения руководителей 

и педагогов ОО на 

курсах повышения 

квалификации. 

Повышение 

квалификации по 

вопросам реализации 

проекта «Школа 

Минпросвещения 

России» 

3.7 Координация деятельности ОО по вопросам повышения 

квалификации администрации и педагогов ОО посредством 

участия в семинарах, вебинарах, иных методических 

мероприятиях разных уровней по вопросам реализации 

проекта «Школа Минпросвещения России». 

в течение 2026 

года 

ГУО 

администрации  

г. Черногорска, 

руководители ОО 

Обеспечены условия для 

повышения 

квалификации, обмена 

опытом по вопросам 

реализации проекта 

«Школа 

Минпросвещения 

России» 

4. Информационное обеспечение 

4.1 Информирование участников образовательных отношений о 

ходе реализации проекта «Школа Минпросвещения России». 

в течение 2026 

года 

ГУО 

администрации  

г. Черногорска, 

руководители ОО 

Наличия постоянного и 

устойчивого доступа 

всех участников 

образовательных 



4.2 Проведение родительских собраний в ОО. в течение 

20256года 

Руководители ОО  отношений к 

информации, связанной с 

реализацией в ОО 

проекта «Школа 

Минпросвещения 

России» 

4.3 Реализация различных форм взаимодействия со СМИ. 

Размещение информации о ходе реализации проекта в 

официальных аккаунтах ВКонтакте, МАХ.  

в течение 2026 

года 

ГУО 

администрации  

г. Черногорска, 

руководители ОО 

  

 


